se trouver en lui et par suite il ne peut pas non plus y en avoir l'idée en Dieu en tant qu'il a l'idée de notre corps c'est-à-dire qu'il ne peut pas y en avoir l'idée dans notre esprit. *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus. *et quia amoris essentia non satis ab auctoribus perspecta fuit, ideo neque ejus proprietatis ullum clarum conceptum habere potuerunt*, et <c'est> parce que l'essence de l'amour n'a pas été assez attentivement observée par les auteurs <qu>ils n'ont pas pu non plus avoir de concept clair de cette propriété. ¶ (avec *etiam*) pas plus que, non plus. *dico indefinitam quia per ipsam rei existentis naturam determinari nequaquam potest neque etiam a causa efficiente*, je dis indéfinie parce qu'elle ne peut en aucun cas être déterminée par la nature même de la chose existante pas plus que par sa cause efficiente. *at falsitas in absoluta privatione consistere nequit neque etiam in absoluta ignorantia*, or la fausseté ne peut pas consister en une absolue privation ni non plus en une absolue ignorance. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses?

nequeant : subjonctif présent de *nequeo*. *si easdem ex alio audire nequeant*, si au contraire ils ne pouvaient apprendre [ces] mêmes [causes finales] de quelqu'un. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. *sic delirans, garrula, puer et hujus farinae plurimi ex libero mentis decreto credunt loqui*